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OFICIO N2 357/2022/SMOSU
REF,: Resposta ao Oficio 166/2022

Senhor Presidente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos
Rua Antdnio Theodoro de Oliveira, n? 239, Setor Norte - CEP: 38.300-244
Ituiutaba/MG - Fone: (34) 3271-8283 — obrasituiutaba@ituiutaba.mg.gov.br

ltuiutaba, 2 de junho de 2022

Em resposta ao oficio 166/2022, referente a indicagdo CM/084/2022, de autoria do ilustre vereador

Jair Marques de Freitas Filho, seguem, em anexo, o oficio n2 024/2022/SEDET com as informagdes

prestadas pelo Sr. Mério Jacob Yunes Junior, secretario responsdvel pelo Centro Turistico Camilo

Chaves Neto,

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Renato Silva Moura

necebi 06106/ 2>

Nayara Vilela oIe Carvalho

CPF 075.339.356-59
Assessor Legislativo

Presidente da Camara Municipal de ltuiutaba

Nesta.
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& 4 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
' Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo — SEDET
&g ; Avenida José Jodo Dib, n2 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - Ituiutaba-MG
u E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) — 3271-8226

Ituiutaba, 09/05/2022
Oficio n® 024/2022/SEDET

\

A

Secretaria Municipal de Obras e Servi¢os Urbanos
A/C Leticia de Castro Fernandes Garcia

Em resposta ao despacho no verso da fl. 02 do processo 7254/2022 referente ao planejamento

das a¢des no CTCCN - Centro Turistico Camilo Chaves Neto, encaminhamos abaixo a situago atual
" e 0 andamento das tratativas a fim de reativar as atividades no local e o possivel enchimento do lago.

Em janeiro de 2021, quando assumimos a pasta do Desenvolvimento Econémiéo e Turismo
verificamos que o local estava com depredagdes nas instalagdes de banheiros e lanchonetes. Também
a vigildncia patrimonial ndo estava sendo feita, em fungéo, segﬁndo relatos de alguns servidores da-
mesma, de episddio envolvendo tiroteio durante o ano de 2020, que culminou na retirada da vigilancia,
que ndo ¢ armada.

O local dispde de barragem (travessia da Av. Minas Gerais), vertedouro tipo taga e escada de
peixes, porém ndo funciona como represamento, sendo o leito hidrico presente passando por tubulagéo
subterrdnea a barragem diretamente a jusante.

Em margo de 2022, em reunifio com secretario de Governo, o de Meio Ambiente ¢ o de
Planejamento, definiu-se a necessidade de retomada das a¢des para utilizagdo do espago para lazer e
turismo.

Em fungdo disto, esta secretaria protocolou o P.A 4965/2022 com oficio (cOpia anexo)
requerendo a SEPLAN o que segue:

1. Projeto de readequag@o das estruturas ja existente e implantagéo de pista de caminhada;

2. Cronograma de execugéo;

3. Licengas necessédrias, laudo de inspegdo, seguranga e viabilidade, para possivel

enchimento da barragem.

Em resposta, o Sr. Secretario de Planejamento, Hélio Carlos, despachou no processo
informando a abertura do processo 6605/2022 para elaboragdo do projeto de readequagdo e
cronograma de execugdo, o qual serd encaminhado 4 SEDET quando finalizado. (Cépia anexo). Com
relagio as demandas ambientais, o0 mesmo informou ndo possuir corpo técnico para atender a
solicitagdo. Desta forma, em 27 de abril de 2022 encaminhamos oficio & Secretaria de Meio Ambiente
para dar andamento na outorga, licengas e/ou autorizagdes necessérias. (Copia anexo)

No mais, seguimos acompanhando e dando o suporte necessario para as demais secretarias
envolvidas, uma vez que se trata de um atrativo turistico e consequentemente atrai novos investimentos

e desenvolvimento para nosso municipio.

Mario Jacob Yunes Janior
Secretario Municipal de Desenvolvimen$o Econdmico e Turismo

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo — SEDET
Avenida José lodo Dib, n¢ 975 - Progresso ~ CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG
E-mail: gconomia@ituivtaba.mg.gov.br  Fone: (34) - 3271-8226

Oficio n°, 012/2022/SEDET : ltﬁiulaba/MG., 11 de margo de 2022

Ao Secretdrio Municipal de Planejamento de Ituiutaba/MG
Sr. Hélio

Assunto: Centro Turistico Camilo Chaves Neto - CTCCN

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico ¢ Turismo vem através deste,
requerer informagdes junto & SEPLAN acerca do Centro Turistico Camilo Chaves Neto.

Considerando que a reativacdo do gspago ¢ um anseio da populagio e que o empreendimento faz
: §
parte do desenvolvimento econémico do municipio e fomento do turismo na regido;

Considerando que o projeto inicial € um atrativo para diversas formas de lazer no municipio:

(‘onsiderando que as utilizagdes do espago para exercicio das atividades de lazer demandam de
autorizacoes especificas junto aos orgfios ambientais competentes:

Considerando que o municipio de ltuiutaba deve coordenar ¢ supervisionar as a¢des praticadas
no espago € garantir a seguranga do local.

Requeremos a abertura do processo administrative junto a Secretaria Municipal de
Planejamento. para providenciar o que segue:

»  Projeto de readequagiio da drea de lazer do no que tange & reforma das estruturas ja
existentes, projetos paisagisticos. pista de caminhada e outras atividades correlatas;

»  Cronograma de execugdo das obras;

«  Autorizagdes e/ou Licengas dos Orglios competentes, tais como licenga ambienial, outorga,
laudo de inspe¢do e seguranga da barragem, dentre outros que se fizerem necessdrios.

Mirio Jueob Yunes Ju}x r
Qeeretdrio Municipal d@Desenvolvimento Feondmico e Turismo

Mério Jacod Y\me%;j""



SEPLAN | secretaria Municipal de Planejamento
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DESPACHO SEPLAN
PROCESSO 4965/2022

[tuiutaba, 01 de abril de 2022.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo,

Em atendimento ao Oficio 012/2022/SEDET, informo que:
¢ a SEPLAN abriu o Processo 6605/2022 para elaboragfio de projeto de
readequagdo e cronograma de execuclo da obra do Centro Turistico Camilo
Chaves Neto, que seréd enviado para SEDET quando o projeto for finalizado; ‘
* em relagdo as demandas referentes ac enchimerto da lagoa, utilizando a
barragem, informo que a SEPLAN ndio possui corpo téenico para atender essa
solicitagdio, diante disso, recomendo o envio deste processo para Secretaria de
Meio Ambiente e Causa Animal, para verificagio de atendimento;
¢ por fim, se a Secretaria de Meio Ambiente ¢ Causa Animal ndio possuir
competéneia téenica para atender as solicitagbes referente as licencas ¢
inspe¢des necessarias, sugiro que seja verificada a contratagdo de servigo
especializado para atendimento da solicitagdo.
A dispdsic;ﬁo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

_.~~ Secretdrio Municipa! de Plangjamento
T et ! 2
Decreto 9.703/2021

Pagma Tde !

Prefeitura Municipel de luistabo ~ Av, Onze, n* 958 = Centro — Fone: {34) 32718100~ Ituiulubumé—— k3 6 5 j/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo — SEDET
Avenida José Jodo Dib, n2 975 - Progresso — CEP: 38302-000 - Ituiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) - 3271-8226

Oficio n°. 019/2022/SEDET
Assunto: Centro Turistico Camilo Chaves Neto - CTCCN

.

A

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e da Causa Animal
A/C Alisson Camargos

Ituiutaba/MG, 27 de abril de 2022
Senhor Secretério,

Em atendimento ao despacho SEPLAN de 01 de abril de 2022, encaminhamos o
processo 4965/2022 para vossa anilise e atendimento &s demandas requeridas sobre as agdes
necessérias para o enchimento da lagoa do Centro Turistico Camilo Chaves Neto.

Em consulta ao SIAM - Sistema Integrado de Informagdo Ambiental foi possivel
verificar a concessdo da Licenga de Instalagdo, na vigéncia da DN74/2004, requerida no ano de
2010 com data de validade para 11/02/2013.

2 iAot [1/0220131LICENCA
, 'CONCEDRIDA

Imagem 01: Status do processo — Fonte: Site SIAM

Considerando que o prazo para o municipio requerer a Licenca de Operag#io ndo foi
atendido, o processo foi arquivado.

Em consulta a Deliberagéio Normativa COPAM n° 217 de 06 de dezembro de 2017, nfo
h3 enquadramento para este tipo de barramento, uma vez que a aplicabilidade do lago é
unicamente para beleza cénica, ou seja, a dgua nfo serd utilizada para outras finalidades. Desta
forma, ndo havendo cddigo especifico na DN 217, o empreendimento ndo estd sujeito ao
licenciamento ambiental, porém, ndo dispensa a obtengfio, pelo municipio, de autorizagio
referente & supressdo de vegetagdo, caso necessério. K

O empreendimento € passivel de regularizagfo junto ao IGAM - Instituto Mineiro de
Gestdo das Aguas para obtengiio da outorga do barramento.

Diante do exposto, solicitamos a contratago de empresa especializada para a
regularizagéio do barramento com a obtengdc da outorga junto ao IGAM.

E o que requer.
3o

Diretoria Requisitante Secretério Requj
Maristela C. Silveira Mairio Jacob

ox (>



